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貸　借　対　照　表

2021年 3月31日現在

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減

 Ⅰ  資産の部

   1  流動資産

        現金預金    547,949,045    516,253,898     31,695,147

          普通預金    547,949,045    516,253,898     31,695,147

        未収金         49,709              0         49,709

        前払費用        687,308        602,508         84,800

        流動資産合計    548,686,062    516,856,406     31,829,656

   2  固定資産

     (1) 基本財産

        基本財産　定期預金      3,000,000      3,000,000              0

        基本財産合計      3,000,000      3,000,000              0

     (2) 特定資産

        役員退職慰労引当資産      1,195,200              0      1,195,200

自動車リサイクル高度化事業資産  4,779,774,065  4,376,790,505    402,983,560

自動車リサイクル高度化事業基金  3,985,233,956  2,936,135,855  1,049,098,101

        特定資産合計  8,766,203,221  7,312,926,360  1,453,276,861

     (3) その他固定資産

        建物附属設備      1,034,007      1,115,050       △81,043

        什器備品        411,950        260,150        151,800

        リース資産      2,899,260      3,893,292      △994,032

        ソフトウェア        187,920        332,640      △144,720

        敷金      3,575,320      3,745,700      △170,380

        その他固定資産合計      8,108,457      9,346,832    △1,238,375

        固定資産合計  8,777,311,678  7,325,273,192  1,452,038,486

        資産の部合計  9,325,997,740  7,842,129,598  1,483,868,142

 Ⅱ  負債の部

   1  流動負債

        未払金    528,867,756    497,199,984     31,667,772

        未払費用         20,627         82,471       △61,844

        預り金          6,876         27,491       △20,615

        短期リース債務        994,032        994,032              0

        流動負債合計    529,889,291    498,303,978     31,585,313

   2  固定負債

        長期リース債務      1,905,228      2,899,260      △994,032

        役員退職慰労引当金      1,195,200              0      1,195,200

        固定負債合計      3,100,428      2,899,260        201,168

        負債の部合計    532,989,719    501,203,238     31,786,481

 Ⅲ  正味財産の部

   1  指定正味財産

        寄附金  8,768,008,021  7,315,926,360  1,452,081,661

        指定正味財産合計  8,768,008,021  7,315,926,360  1,452,081,661

       (うち基本財産への充当額) (    3,000,000) (    3,000,000) (            0)

       (うち特定資産への充当額) (8,765,008,021) (7,312,926,360) (1,452,081,661)

   2  一般正味財産     25,000,000     25,000,000              0

        正味財産の部合計  8,793,008,021  7,340,926,360  1,452,081,661

        負債及び正味財産合計  9,325,997,740  7,842,129,598  1,483,868,142
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １. 経常増減の部

    (1)  経常収益

          特定資産運用益                               49,709               0          49,709

            特定資産受取利息                             49,709               0          49,709

          受取寄付金                              646,114,541     618,575,085      27,539,456

            受取寄付金振替額                        646,114,541     618,575,085      27,539,456

          雑収益                                       77,362          51,729          25,633

            受取利息                                     77,362          51,729          25,633

        経常収益計                              646,241,612     618,626,814      27,614,798

    (2)  経常費用

          事業費                                  624,745,648     595,463,102      29,282,546

            自動車リサイクル高度化等推進事業費      553,052,495     531,917,285      21,135,210

            役員・評議員報酬                          5,243,934               0       5,243,934

            職員給与                                 14,007,932      17,606,029     △3,598,097

            役員退職慰労引当金繰入                      836,640               0         836,640

            選考委員等報酬                            5,274,123       3,693,899       1,580,224

            法定福利費                                  869,799         865,382           4,417

            業務委託費                               33,550,000      31,130,000       2,420,000

            外注費                                    4,919,987       1,591,975       3,328,012

            会議費                                      359,672         666,811       △307,139

            旅費交通費                                  582,219       1,894,769     △1,312,550

            通信運搬費                                  372,574         149,012         223,562

            消耗什器備品費                                5,891         180,070       △174,179

            消耗品費                                     52,397         156,863       △104,466

            新聞図書費                                        0           8,498         △8,498

            印刷製本費                                   30,060          23,444           6,616

            光熱水料費                                  262,801         309,462        △46,661

            地代家賃                                  5,061,072       5,015,058          46,014

            諸会費                                        4,000          21,000        △17,000

            支払手数料                                   77,077          22,890          54,187

            広告宣伝費                                   82,775          70,455          12,320

            租税公課                                    100,200         140,200        △40,000

          管理費                                   21,495,964      23,163,712     △1,667,748

            役員・評議員報酬                          3,600,062         840,527       2,759,535

            職員給与                                  6,003,399       7,545,444     △1,542,045

            役員退職慰労引当金繰入                      358,560               0         358,560

            退職給付費用                                300,000               0         300,000

            法定福利費                                  698,799         595,897         102,902

            業務委託費                                1,815,000       1,762,800          52,200

            支払報酬料                                  907,610       4,295,537     △3,387,927

            福利厚生費                                   92,304         216,284       △123,980

            会議費                                        1,199           6,750         △5,551

            旅費交通費                                   64,800         137,539        △72,739

            通信運搬費                                  403,327         465,896        △62,569

            渉外費                                        3,630         222,067       △218,437

            消耗什器備品費                              148,170          83,302          64,868

            消耗品費                                     23,091         153,060       △129,969

            新聞図書費                                    7,106           5,594           1,512

            印刷製本費                                   12,883               0          12,883

            光熱水料費                                  112,629         132,626        △19,997

            地代家賃                                  2,169,024       2,149,314          19,710

            リース料                                    886,464         886,464               0
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減

            支払手数料                                2,198,927       2,052,731         146,196

            広告宣伝費                                   35,475          30,195           5,280

            諸会費                                      132,000         140,640         △8,640

            租税公課                                     35,630          27,220           8,410

            減価償却費                                1,485,875       1,413,825          72,050

        経常費用計                              646,241,612     618,626,814      27,614,798

          評価損益等調整前当期経常増減額                    0               0               0

          評価損益等計                                      0               0               0

          当期経常増減額                                    0               0               0

  ２. 経常外増減の部

    (1)  経常外収益

        経常外収益計                                      0               0               0

    (2)  経常外費用

        経常外費用計                                      0               0               0

          当期経常外増減額                                  0               0               0

          当期一般正味財産増減額                            0               0               0

          一般正味財産期首残高                     25,000,000      25,000,000               0

          一般正味財産期末残高                     25,000,000      25,000,000               0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      受取寄付金                            2,098,196,202   3,132,415,870 △1,034,219,668

        受取寄附金                            2,098,196,202   3,132,415,870 △1,034,219,668

      一般正味財産への振替額                  646,114,541     618,575,085      27,539,456

        一般正味財産への振替額                  646,114,541     618,575,085      27,539,456

          当期指定正味財産増減額                1,452,081,661   2,513,840,785 △1,061,759,124

          指定正味財産期首残高                  7,315,926,360   4,802,085,575   2,513,840,785

          指定正味財産期末残高                  8,768,008,021   7,315,926,360   1,452,081,661

Ⅲ  正味財産期末残高   8,793,008,021   7,340,926,360   1,452,081,661

3



正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

法人名    公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

科　　目 事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １. 経常増減の部

     (1)  経常収益

          特定資産運用益        49,709             0        49,709

              特定資産受取利息        49,709             0        49,709

          受取寄付金   624,618,577    21,495,964   646,114,541

              受取寄付金振替額   624,618,577    21,495,964   646,114,541

          雑収益        77,362             0        77,362

              受取利息        77,362             0        77,362

        経常収益計   624,745,648    21,495,964   646,241,612

     (2)  経常費用

          事業費   624,745,648             0   624,745,648

              自動車リサイクル高度化等推進事業費   553,052,495             0   553,052,495

              役員・評議員報酬     5,243,934             0     5,243,934

              職員給与    14,007,932             0    14,007,932

              役員退職慰労引当金繰入       836,640             0       836,640

              選考委員等報酬     5,274,123             0     5,274,123

              法定福利費       869,799             0       869,799

              業務委託費    33,550,000             0    33,550,000

              外注費     4,919,987             0     4,919,987

              会議費       359,672             0       359,672

              旅費交通費       582,219             0       582,219

              通信運搬費       372,574             0       372,574

              消耗什器備品費         5,891             0         5,891

              消耗品費        52,397             0        52,397

              印刷製本費        30,060             0        30,060

              光熱水料費       262,801             0       262,801

              地代家賃     5,061,072             0     5,061,072

              諸会費         4,000             0         4,000

              支払手数料        77,077             0        77,077

              広告宣伝費        82,775             0        82,775

              租税公課       100,200             0       100,200

          管理費             0    21,495,964    21,495,964

              役員・評議員報酬             0     3,600,062     3,600,062

              職員給与             0     6,003,399     6,003,399

              役員退職慰労引当金繰入             0       358,560       358,560

              退職給付費用             0       300,000       300,000

              法定福利費             0       698,799       698,799

              業務委託費             0     1,815,000     1,815,000

              支払報酬料             0       907,610       907,610

              福利厚生費             0        92,304        92,304

              会議費             0         1,199         1,199

              旅費交通費             0        64,800        64,800

              通信運搬費             0       403,327       403,327

              渉外費             0         3,630         3,630

              消耗什器備品費             0       148,170       148,170

              消耗品費             0        23,091        23,091

              新聞図書費             0         7,106         7,106

              印刷製本費             0        12,883        12,883

              光熱水料費             0       112,629       112,629

              地代家賃             0     2,169,024     2,169,024

              リース料             0       886,464       886,464

              支払手数料             0     2,198,927     2,198,927
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正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 事業会計 法人会計 合　　計

              広告宣伝費             0        35,475        35,475

              諸会費             0       132,000       132,000

              租税公課             0        35,630        35,630

              減価償却費             0     1,485,875     1,485,875

        経常費用計   624,745,648    21,495,964   646,241,612

          評価損益等調整前当期経常増減額             0             0             0

          評価損益等計             0             0             0

          当期経常増減額             0             0             0

   ２. 経常外増減の部

     (1)  経常外収益

        経常外収益計             0             0             0

     (2)  経常外費用

        経常外費用計             0             0             0

          当期経常外増減額             0             0             0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額             0             0             0

          当期一般正味財産増減額             0             0             0

          一般正味財産期首残高             0    25,000,000    25,000,000

          一般正味財産期末残高             0    25,000,000    25,000,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      受取寄付金 2,076,700,238    21,495,964 2,098,196,202

        受取寄附金 2,076,700,238    21,495,964 2,098,196,202

      一般正味財産への振替額   624,618,577    21,495,964   646,114,541

        一般正味財産への振替額   624,618,577    21,495,964   646,114,541

          当期指定正味財産増減額 1,452,081,661             0 1,452,081,661

          指定正味財産期首残高 7,312,926,360     3,000,000 7,315,926,360

          指定正味財産期末残高 8,765,008,021     3,000,000 8,768,008,021

Ⅲ  正味財産期末残高 8,765,008,021    28,000,000 8,793,008,021
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                  

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　定額法による。

(3) 役員退職慰労引当金について

　　役員退職慰労引当金は、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、

  　リース料総額が300万円以上のリース取引は、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理により、

　　300万円未満のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

(5) キャッシュ・フロー計算書について

　　法律上作成義務がないため、キャッシュフローは作成していません。

(6) 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                        

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                      

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産　

　　　定期預金       3,000,000              0              0      3,000,000

　　　　　 小            計

特定資産　

　　　役員退職慰労引当資産               0      1,195,200              0      1,195,200

　　　自動車リサイクル高度化事業資産   4,376,790,505  1,049,098,101    646,114,541  4,779,774,065

　　　自動車リサイクル高度化事業基金   2,936,135,855  1,049,098,101              0  3,985,233,956

　　　　　 小            計

合            計   7,315,926,360  2,099,391,402    646,114,541  8,769,203,221

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                              

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                            

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　　定期預金       3,000,000 (      3,000,000) (              0) (              0)

小            計       3,000,000 (      3,000,000) (              0) (              0)

特定資産

　　役員退職慰労引当資産       1,195,200 (              0) (              0) (      1,195,200)

　　自動車リサイクル高度化事業資産   4,779,774,065 (  4,779,774,065) (              0) (              0)

　　自動車リサイクル高度化事業基金   3,985,233,956 (  3,985,233,956) (              0) (              0)

小            計   8,766,203,221 (  8,765,008,021) (              0) (      1,195,200)

合            計   8,769,153,512 (  8,768,008,012) (              0) (      1,195,200)

     3,000,000              0              0      3,000,000

 7,312,926,350  2,099,391,402    646,114,541  8,766,203,221
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高                                                

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。                              

（単位：円）

科            目 取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

建物物附属設備      1,209,600       175,593     1,034,007

什器備品        531,300       119,350       411,950

ソフトウエア        723,600       535,680       187,920

リース資産      4,970,160     2,070,900     2,899,260

合            計      7,434,660     2,901,523     4,533,137

５．金融商品に関する事項                                                                            

(1) 金融商品の状況に関する事項

　①金融商品に対する取組方針

　　当法人の「資金運用規程」に基づき実施している。

　　運用収益の獲得に関しては、元本確保の確実性が高いことを前提としている。

　②金融商品の内容及びそのリスク

　　預金、社債による運用を実施している。

　　預金は信用リスク、社債は信用リスク及び価格変動リスクにさらされている。

　③金融商品に係るリスク管理体制

　　・資金運用規程に基づく取引

　　　金融商品の取引は、当法人の「資金運用規程」に基づき行う。

　　　預金は一定の格付けを有する金融機関に限定することでリスクを低減している。

　　　また、社債については満期までの保有を原則とすることでリスクを低減している。

　　・信用リスクの管理

　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

　

(2) 金融商品の時価等に関する事項                                 

                                   

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。            

          

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

東日本高速道路株式会社第77回社債

 

  100,000,000

 

   99,800,000

 

    △200,000

東日本高速道路株式会社第78回社債

 

  100,000,000

 

   99,154,000

 

    △846,000

合            計

 

  200,000,000

 

  198,954,000

 

  △1,046,000
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６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                                                

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。                              

（単位：円）

補助金等の名称 交　付　者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸借対照表上

の記載区分

ダイハツ工業 株式会社      400,000,000  指定正味財産

本田技研工業 株式会社      423,000,000  指定正味財産

日産自動車 株式会社       62,000,000  指定正味財産

トヨタ自動車 株式会社      416,078,016  指定正味財産

スズキ 株式会社      235,000,000  指定正味財産

マツダ 株式会社      176,520,105  指定正味財産

株式会社 SUBARU      199,700,000  指定正味財産

三菱自動車 株式会社      185,898,081  指定正味財産

小            計   7,312,926,360  2,098,196,202   646,114,541   8,765,008,021

合            計          7,312,926,360  2,098,196,202   646,114,541   

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                    

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                  

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替

　受取寄附金取崩しによる振替額     646,114,541 

合            計     646,114,541 

８．資産除去債務に関する注記                                                                        

　当社は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を

資産除去債務として認識しております。

なお、資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃借契約に関連する敷金の回収が

最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、そのうち当事業年度の

負担に属する金額を費用に計上する方法によっております。

この見積もりにあたり、使用見込期間は入居からの平均撤退年数等を採用しております。

当事業年度における敷金の総額の増減

寄　附　金

（単位：円）

期首残高 3,745,700

時の経過による調整額 170,380

期末残高 3,575,320

8,765,008,321
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財　  産　  目　  録

2021年 3月31日 現在

法人名     公益財団法人　自動車ﾘｻｲｸﾙ高度化財団

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金   547,949,045

  普通預金 三井住友銀行　丸ノ内支店 運転資金として   547,949,045

未収金 投資有価証券　未収利息 公益財産目的事業の財源として        49,709

前払費用       687,308

事務所 家賃

役員 住民税

流動資産合計   548,686,062

(固定資産)

 基本財産

基本財産　定期預金 三井住友銀行　丸ノ内支店 公益目的保有財団であり、運用益を公益財産     3,000,000

目的事業の財源として使用している

 特定資産

役員退職慰労引当資産 三井住友銀行　丸ノ内支店 常勤役員に対する退職金の支払いに備えたもの     1,195,200

自動車リサイクル高度化事業資産 三井住友銀行　丸ノ内支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益財産 4,779,774,065

目的事業の財源として使用している

自動車リサイクル高度化事業基金 3,985,233,956

    普通預金 三井住友銀行　丸ノ内支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益財産 3,785,233,956

目的事業の財源として使用している

    投資有価証券 東日本高速道路株式会社第77回社債　他 公益目的保有財産であり、運用益を公益財産   200,000,000

目的事業の財源として使用している

 その他固定資産

建物附属設備 事務所 事務所電気工事     1,034,007

什器備品 事務所 ノートパソコン       411,950

リース資産 事務所 新規什器一式     2,899,260

ソフトウェア 事務所 会計ソフト       187,920

敷金 事務所 アセンド新橋2階     3,575,320

固定資産合計 8,777,311,678

    資産合計 9,325,997,740

(流動負債)

未払金   528,867,756

公益事業に対する未払金 採択事業　5社

自主事業に対する未払金 委託事業

運営支援に対する未払金 2020年度運営支援業務

その他

未払費用 職員に対するもの 労働保険料        20,627

預り金 職員に対するもの 社会保険料         6,876

短期リース債務 什器一式 事務所機器等の債務       994,032

流動負債合計   529,889,291

(固定負債)

長期リース債務 什器一式 事務所機器等の債務     1,905,228

役員退職慰労引当金 常勤役員に対するもの 常勤役員に対する退職金の支払いに備えたもの     1,195,200

固定負債合計     3,100,428

    負債合計   532,989,719

    正味財産 8,793,008,021

    602,508
 　84,800

      

  239,151,625
 253,452,450
  33,550,000　
  2,713,681
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附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

   基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をしている 

ので、附属明細書への記載を省略する。 

 

２．引当金の明細 
 

（単 位： 円 ） 

科  目 期 首残高 当 期増加額 
当 期減少額 

期 末残高 
目 的使用 そ の他 

役 員退職慰労引当金 0 1,195,200 0 0 1,195,200 
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